
Boletín Oficial de Castilla y León

Núm. 81 Pág. 15423Martes, 2 de mayo de 2017

I. COMUNIDAD DE CASTILLA Y LEÓN

C. OTRAS DISPOSICIONES

CONSEJERÍA DE EDUCACIÓN

ORDEN EDU/304/2017, de 20 de abril, por la que se hace pública la selección 
de proyectos de investigación e innovación que optan a los Premios de Investigación e 
Innovación en Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato y Formación Profesional en 
el ámbito de la Comunidad de Castilla y León, correspondientes al curso 2016/2017.

Mediante Orden EDU/1065/2013, de 18 de diciembre, modificada por Orden 
EDU/13/2015, de 13 de enero, se crean los Premios de Investigación e Innovación en 
Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato y Formación Profesional en el ámbito de la 
Comunidad de Castilla y León, con la finalidad de incentivar la realización de proyectos de 
investigación e innovación mediante el reconocimiento oficial de los alumnos autores de 
aquellos que merezcan especial consideración.

Por Orden EDU/782/2016, de 7 de septiembre, se convocan los Premios de 
Investigación e Innovación en Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato y Formación 
Profesional en el ámbito de la Comunidad de Castilla y León, correspondientes al curso 
2016-2017. De conformidad con lo establecido en el apartado sexto 3 y 4 las comisiones 
provinciales de valoración seleccionarán tres proyectos de investigación e innovación, uno 
por cada etapa educativa, salvo que alguna categoría hubiese quedado vacante en cuyo 
caso se podrá incrementar el número de proyectos seleccionados en la categoría en la 
que se hubieran presentado mayor número de proyectos, que optan a estos premios, esta 
selección se publicará en el «Boletín Oficial de Castilla y León».

En su virtud

RESUELVO

Hacer pública la selección de proyectos de investigación e innovación que optan a los 
Premios de Investigación e Innovación en Educación Secundaria Obligatoria, Bachillerato y 
Formación Profesional en el ámbito de la Comunidad de Castilla y León, correspondientes 
al curso 2016-2017, que se encuentra en el Anexo.

Contra la decisión adoptada por las comisiones provinciales de valoración podrá 
interponerse recurso de alzada ante ellas o ante el Consejero de Educación en el plazo de 
un mes desde el día siguiente al de la publicación en el «Boletín Oficial de Castilla y León» 
de esta orden, conforme a lo establecido en los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 
1 de octubre, de Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Valladolid, 20 de abril de 2017.

El Consejero, 
Fdo.: Fernando Rey Martínez

CV: BOCYL-D-02052017-14



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 81 Pág. 15424Martes, 2 de mayo de 2017

ANEXO

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN QUE OPTAN A LOS PREMIOS 
DE INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN EN EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA, 
BACHILLERATO Y FORMACIÓN PROFESIONAL EN EL ÁMBITO DE LA COMUNIDAD 

DE CASTILLA Y LEÓN, CORRESPONDIENTES AL CURSO 2016-2017

ÁVILA:

	 EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:

	 Los olvidados de la Historia: Enemigos de Roma. CC Milagrosa Las nieves.

	 Actitudes y usos de los videojuegos y capacidades cognitivas. IES Juana de 
Pimentel. Arenas de San Pedro.

	 Valoración de la calidad del sueño en el alumnado. IES Juana de Pimentel. 
Arenas de San Pedro.

BURGOS:

	 EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:

	 ¿Se te ha caído algo? Yo lo encuentro. IES Félix Rodríguez de la Fuente.

	 La huella de lo que comes. Creación de un método semiautomático de recuento 
de estrías de dieta en los dientes. IES Pintor Luis Sáez.

	 La industria, de la cultura. Evolución humana, revolución económica. IES Pintor 
Luis Sáez.

LEÓN:

	 EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:

	 Mi cubo de Rubik. IESO de Puente Domingo Flórez. Puente Domingo Flórez.

	 BACHILLERATO:

	 Valoración de las concentraciones de cafeína y polifenoles en función del tiempo 
en infusiones de té. IES Lancia.

	 FORMACIÓN PROFESIONAL:

	 Influencia de los métodos de soldadura en la reparación de carrocerías de los 
vehículos. IES Álvaro Yáñez.

PALENCIA:

	 EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:

	 Neurociencia con Arduino y tratamiento de software con PC. Simulación Neuronal. 
IES Trinidad Arroyo.

	 BACHILLERATO:

	 TEFF, el cereal del futuro. Apto para celíacos, mito de celebrities. IES Trinidad 
Arroyo.

CV: BOCYL-D-02052017-14



Boletín Oficial de Castilla y León
Núm. 81

http://bocyl.jcyl.es D.L.: BU 10-1979 - ISSN 1989-8959

Pág. 15425Martes, 2 de mayo de 2017

SALAMANCA:

	 EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:

	 Estudio de la Calidad del Agua del Pantano de Santa Teresa. IES Vía de la Plata. 
Guijuelo.

	 BACHILLERATO:

	 Los estilos de aprendizaje y su relación con la elección de modalidad de 
bachillerato. IES Fernando de Rojas.

	 FORMACIÓN PROFESIONAL: Avisador de uñas mordidas. CIFP Río Tormes.

SEGOVIA:

	 BACHILLERATO:

	 Analogía de la transmisión del calor. IES Mariano Quintanilla.

SORIA:

	 BACHILLERATO:

	 Diseño de una aplicación para gestionar un banco de tiempo en el medio rural. 
IES Picos de Urbión. Covaleda.

	 La relación entre la baja tasa de incendios forestales y la titularidad comunal de 
los montes. IES Picos de Urbión. Covaleda.

	 Matemáticas en el arte Soriano: Iglesia de Santo Domingo. IES Antonio 
Machado.

VALLADOLID:

	 EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:

	 La hipoteca de la salud: alimentación y actividad física. IES Vega del Prado.

	 FORMACIÓN PROFESIONAL:

	 Comparativa de las variables en diferentes sistemas domóticos. CPrEIPS Cristo 
Rey.

	 Investigación eficiencia energética: amortización de instalación domótica frente a 
instalación tradicional. CPrEIPS Cristo Rey.

ZAMORA:

	 EDUCACIÓN SECUNDARIA OBLIGATORIA:

	 Cazadores de mitos. IES Cardenal Pardo de Tavera. Toro.

	 BACHILLERATO:

	 Ayudando a los animales. IES Cardenal Pardo de Tavera. Toro.

CV: BOCYL-D-02052017-14


		2017-05-02T07:30:03+0200
	Consejería de la Presidencia - S4711001J - Valladolid
	BOLETÍN OFICIAL DE CASTILLA Y LEÓN - JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Firma BOCYL




